
~TA DA REL iIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CO:\:lP. ;JIAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 

. TENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
V LORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - CACS-FUNDEB-
2023 

Aos 30 (trinta) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte cinco, às dezenove 
horas, na Diretoria Municipal de Educação, sito à Praça Lourenço Gil Martins, nº 33, foi 
realizada a reunião extraordinária do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais de Educação-CACS-FUNDEB, sob a coordenação da 
Presidente Conselheira Edineia das Dores Arruda, que abriu a sessão agradecendo a 
presença de todos e informando que de acordo com o Decreto nº 45/2025, de 09 de 
setembro de 2025, conforme segue: 

DECRETO Nº 45/2025, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025 

"DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO INCISO VI, DO ART. 1° DO 
DECRETO Nº 6212022 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS" 

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO, Prefeito Municipal de Novais-SP, no 
uso no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art.1° fica alterado o inciso VI , do art. 1° do Decreto Municipal nº 62/2022, 
de 13 de dezembro de 2022, o qual passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 1° (. . .); 
I (. .. ); 

li (. .. ); 
Ili ( .. .); 
IV( .. .); 
V( .. .); 
VI - Dois representantes dos estudantes da Educação Básica Pública 

dos quais um Indicado pela entidade secundarista, com seus respectivos suplentes: 

Titular: Lauany Braga Oliveira, CPF:535. 790.228-30 e do RG: 
67.275.651-1, 

Suplente: João Pedro da Silva, CPF: 597. 953. 738-46 e do RG nº 
67. 490. 162-9 

VII( .. .); 
VIII( .. .). 

Art. 2° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se o Decreto 45/2023 de 25 de outubro de 2023. 

Prefeitura Municipal de Novais, 09 de setembro de 2025. 

Paulo Cesar Dias Pinheiro 



Prefeito Municipal 

Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para 
publicação em jornal na data supra. 

Maria Ricarda Domingues 
Supervisor de Serviços Administrativos 

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente reuniãoj da qual foi lavrado a presente 
ata, da qual eu, Hérica Cristina Rodrigues, Secretária, que depois de lida e achada 
conforme será assinada por mim e por todos os presentes. 

Novais, 26 de outubro de 2023 

Nome 
Edinéia das Dores Arruda 

Elizabete Buffo Silva 

Larissa F emandes Arruda 

Se mento 
Presidente - Representsante 
do Conselho Municipal de 
Educação 

Representante do Poder 
Executivo - Educação 

Representante do Poder 
Executivo 

Eliani C. Valentin da Silva Representante dos 
Professores das Escolas 
Básicas Públicas 

Mara Ap. de Campos 
Marcelino 

Lucilene Cabrera Rizo 

Representante dos Diretores 
das Escolas Básicas Públicas 

Representante dos Servidores 
Técnico-Administrativos das <:::' ~ 
Escolas Básicas Públicas ~ C .~ . 

Hérica Cristina Rodrigues Representante dos Pais de 
Alunos das Escolas Básicas 
Públicas 

Célia Maria Costa Pereira 
Olivi 

Lauany Braga Oliveira 

Representante dos Pais de 
Alunos das Escolas Básicas 
Públicas 

Representante titular dos 
Estudantes da Educação 
Básica Pública 

38 



Sabrina Guimarães Ramos 

João Pedro da Silva 

Carina Mantovani 

Representante dos Estudantes 
da Educação Básica Pública 

Representante suplente dos 
Estudantes da Educação 
Básica Pública 

Representante do Conselho 
Tutelar 


